„ & se maximis periculis exponeret, si ea tractaret, quæ  
 „ sacerdotalia sunt & ad res politicas, atque ad status guber-  
 „ nationem pertinent: idcirco Sapientissime a nostris majori-  
 „ bus statutum est, ut militantes Deo aliis quæ a nostra  
 „ professione abhorrent, non implicemur. Cum autem his  
 „ præsertim temporibus valde periculosis, pluribus locis, &  
 „ apud varios Principes ( quorum tamen amorem, & cha-  
 „ ritatem sanctæ memoriae Pater Ignatius conservandum ad  
 „ divinum obsequium pertinere putavit ) aliquorum fortasse  
 „ culpa, & vel ambitione, vel indiscreto zelo religio no-  
 „ stra male audiat; & alioquin bonus Christi odor necessa-  
 „ rius sit ad fructificandum; censuit Congregatio ab omni  
 „ specie mali abstinentiam esse, & querelis, quoad fieri  
 „ poterit, etiam ex falsis suspicionibus provenientibus, oc-  
 „ currendum. Quare præsenti decreto graviter, & severè,  
 „ nostris omnibus interdit, ne in hujusmodi publicis ne-  
 „ gotiis, etiam invitati, aut allesti ulla ratione se immisce-  
 „ ant, nec ullis precibus, aut suasionibus ab instituto de-  
 „ flectant. Et præterea quibus efficacioribus remediis omni-  
 „ no huic morbo, sicubi opus sit, medicina adhibeatur,  
 „ patribus Definitoribus accurate decernendum, & defi-  
 „ niendum commendavit. „

Maximo sane animi nostri dolore observavimus,  
 tam prædicta, quam alia complura deinceps adhibita reme-  
 dia nihil ferme virtutis præsetulisse, & auctoritatis ad tot,  
 ac tantas evellendas, dissipandasque turbas, accusationes,  
 & querimonias in sacerdotiam Societatem, frustraque ad  
 id laborasse ceteros Prædecessores nostros Urbanum VIII.  
 Clementem IX, X. XI. & XII. Alexanderum VII. &

& VIII. Innocentium X. XI. XII. & XIII. &  
Benedictum XIV. qui optatissimam conati sunt Ecclesiae  
restituere tranquillitatem plurimis saluberrimis editis con-  
stitutionibus; tam circa saecularia negotia, sive extra sacras  
Missiones, sive earum occasione minime exercenda, quam  
circa dissidia gravissima, ac jurgia adversus Locorum Ordini-  
arios, regulares Ordines, loca pia, atque communitates cu-  
jusvis generis in Europa, Asia & America non sine in-  
genti animarum ruina, ac populorum admiratione a Socie-  
tate acriter excitata; tum etiam super interpretatione, & praxi  
Ethnicorum quorundam rituum aliquibus in locis passim adhibi-  
ta, omissis iis, qui ab Universali Ecclesia sunt rite probati; vel  
super earum sententiarum usu, & interpretatione, quas  
Apostolica Sedes tamquam scandalosas, optimaque morum  
disciplinæ manifeste noxias inerito proscriptis; vel aliis de-  
mum super rebus maximi equidem momenti, & ad Chris-  
tianorum dogmatum puritatem sartam tectam servandam  
apprime necessariis, & ex quibus nostra hac non minus,  
quam superiori ætate plurima dimanarunt detimenta, & in-  
commoda; perturbationes nimirum, ac tumultus in nonnul-  
lis Catholicis regionibus; Ecclesiae persecutio[n]es in quibus  
dam Asiae, & Europæ provinciis; ingens denique allatus  
est mœror Prædecessoribus nostris, & in his piæ memorie  
Innocentio Papæ XI. qui necessitate compulsus eo devenit,  
ut Societati interdixerit novitios ad habitum admittere, tum  
Innocentio Papæ XII. qui eamdem poenam coactus fuit ei-  
dem comminari; ac tandem rec. memorie Benedicto  
Papæ XIV., qui visitationem Domorum, Collegiorum-  
que in ditione charissimi in Christo filii nostri Lusitanie,

## XVII

& Algarbiorum Regis Fidelissimi existentium censuit de-  
cernendam ; quia ullum subinde vel Sedi Apostolicæ sola-  
men , vel Societati auxilium , vel Christianæ Reipublicæ  
bonum acceperit ex novissimis Apostolicis litteris a felicis  
recordationis Clemente Papa XIII. immediato Prædecessore  
nostro extortis potius , ut verbo utamur a Prædecessore  
nostro Gregorio X. in supracitato Lugdunensi Oecumenico  
Concilio adhibito , quæm impetratis , quibus Societatis Jesu  
institutum magnopere commendatur ac rursus approbatur.

Post tot , tantasque procellas , ac tempestates a-  
cerbissimas futurum optimus quisque sperabat , ut optatissi-  
ma illa tandem aliquando illucsceret dies , quæ tranquil-  
litatem , & pacem esset cumulatissime allatura. At Petri  
Cathedram gubernante eodem Clemente XIII. Prædecessore  
longe difficiliora , ac turbulentiora acceperunt tempora. Aucti-  
tis enim quotidie magis in prædictam Societatem clamori-  
bus , & querelis , quinimo periculosissimis alicubi exor-  
tis seditionibus , tumultibus , dissidiis , & scandalis , quæ  
Christianæ charitatis vinculo labefactato , ac penitus disrup-  
to , fidelium animos ad partium studia , odia , & inimi-  
citas vehementer inflammavunt , eo discriminis , ac periculi-  
res perducta visa est , ut ii ipsi , quorum avita pietas ,  
ac in Societatem liberalitas hæreditario quodam veluti jure  
a majoribus accepta omnium fere linguis summopere com-  
mendatur , charissimi nempe in Christo Filii nostri Reges  
Francorum . Hispaniarum , Lusitanæ , ac utriusque Siciliæ  
suis ex Regnis , ditionibus , atque provinciis socios dimit-  
tere coacti omnino fuerint , & expellere ; hoc unum putantes  
extremum tot malis superesse remedium , & penitus ne-  
cessa.

## XVIII

cessarium ad impediendum, quominus Christiani populi in ipso Sanctæ Matris Ecclesiæ sinu se se invicem laceſſerent, provocarent, lacerarent.

Ratum vero habentes prædicti charifſimi in Christo Filii nostri remedium hoc firmum esse non posse, ac Universo Christiano Orbi reconciliando accommodatum, niſi Societas ipsa prorsus extingueretur, ac ex integro ſupprimetur; ſua idcirco apud præfatum Clementem PP. XIII. Prædeceſſorem exposuerunt ſtudia, ac voluntatem, & qua valebant auctoritate, & precibus, coniunctis ſimul votis expoftularunt, ut efficacijſima ea ratione perpetuæ ſuorum ſubditorum ſecuritati, univerſaque Christi Ecclesiæ bono proidentijſime conſuleret. Qui tamen præter omnium expectationem contigit ejusdem Pontificis obtus rei curſum, exitumque prorsus impeditivit. Hinc nobis in eadem Petri Cathedra, divina diſponente clementia, conſtitutis eadem ſtatim oblatæ ſunt preces, petiſſones, & vota, quibus ſua quoque addiderunt ſtudia, animique ſententiam Epifcopi complures, aliique viri dignitate, doctrina, religione pluriuum conſpicui.

Ut autem in re tam gravi, tantique momenti tu-  
tiffimum caperemus conſilium, diuturno Nobis temporis  
ſpatio opus eſſe judicavimus, non modo ut diligenter in-  
quirere, maturius expendere, & conſultijſime deliberare  
poſſemus, verum etiam ut multis gemitibus, & continuis  
precibus ſingulare a Patre luminum expoſceremus auxilium,  
& præſidium; qua etiam in re Fidelium omnium pre-  
cibus, pietatisque operibus nos ſæpius apud Deum juvari  
curavimus. Prescrutari inter cetera voluimus, quo inni-  
ta-

## XIX

tatur fundamento pervagata illa apud plurimos opinio, religionem scilicet Clericorum Societatis Jesu fuisse a Concilio Tridentino solemnni quadam ratione approbatam, & confirmatam; nihilque aliud de ea actum fuisse comperimus in citato Concilio, quam ut a generali illo exciperetur decreto, quo de reliquis regularibus Ordinibus cautum fuit, ut finito tempore novitiatus, novitii qui idonei inventi fuerint ad profitendum admittantur, aut a Monasterio ejificantur. Quamobrem eadem sancta Synodus ( Sess 25. c. 16. de Regular.) declaravit se nolle aliquid innovare, aut prohibere, quin praedicta religio Clericorum Societatis Jesu juxta pium eorum Institutum a Sancta Sede Apostolica approbatum, Domino, & ejus Ecclesiae inservire possit.

Tot itaque, ac tam necessariis adhibitis mediis, Divini Spiritus, ut confidimus, adjuti praesentia, & afflatus necnon munera nostri compulsi necessitate, quo & ad Christianae Reipublicae quietem, & tranquillitatem conciliandam, fovendam, roborandam, & ad illa omnia penitus de medio tollenda, quae eidem detimento vel minimo esse possunt, quantum vires simunt, arctissime adigimur; cumque præterea animadverterimus prædictam Societatem Jesu uberrimos illos amplissimosque fructus, & utilitates afferre amplius non posse, ad quos instituta fuit, a tot Prædecessoribus nostris approbata, ac plurimis ornata privilegiis, imo fieri, aut vix, aut nullo modo posse, ut ea incolume manente vera pax, ac diuturna Ecclesiae restituatur; his propterea gravissimis adducti causis, aliisque pressi rationibus, quas & prudentiae leges, & optimum Universalis Ecclesiae regimen nobis suppedierant, altaque

mente repositas servamus, vestigiis inharentes eorundem  
 Prædecessorum nostrorum, & præsertim memorati Grego-  
 rii X. Prædecessoris in generali Concilio Lugdunensi, cum  
 & nunc de Societate agatur, tum Instituti sui, tum privi-  
 legiorum etiam suorum ratione, Mendicantium Ordinum  
 numero ascripta, maturo consilio, & certa scientia &  
 plenitudine potestatis Apostolicæ fæpedictam Societatem  
 extinguimus, & supprimimus: tollimus, & abrogamus  
 omnia, & singula ejus officia, ministeria, & administra-  
 tiones, Domus, Scholas, Collegia, Hospitia, Grancias,  
 & loca quæcumque quavis in Provincia, Regno, & ditio-  
 ne existentia, & modo quolibet ad eam pertinentia; ejus  
 statuta, mores, consuetudines, Decreta, Constitutiones,  
 etiam juramento, confirmatione Apostolica, aut alias ro-  
 boratas; omnia item & singula privilegia, & indulta ge-  
 neralia, vel specialia, quorum tenores præsentibus, ac si  
 de verbo ad verbum essent inserta, ac etiamsi quibusvis formulis,  
 clausulis irritantibus, & quibuscumque vinculis, & decretis sint  
 concepta, proplene, & sufficienter expressis haberi volumus. Ideo-  
 que declaramus cassatam perpetuo manere, ac penitus extinctam  
 omnem, & quamcumque auctoritatem Præpositi Generalis,  
 Provincialium, Visitatorum aliorumque quorumlibet dictæ  
 Societatis Superiorum tam in spiritualibus, quam in tem-  
 poralibus; eamdemque jurisdictionem, & auctoritatem in  
 Locorum Ordinarios totaliter & omnimode transferimus jux-  
 tamodum, casus, & personas, & iis sub conditionibus, quas  
 infra explicabimus, prohibentes quemadmodum per præsen-  
 tes prohibemus, ne ullus amplius in dictam Societatem ex-  
 cipiatur, & ad habitum, ac novitiatum admittatur; qui  
 vero hactenus fuerunt excepti ad professionem votorum sim-

pli-

plicium, vel solemnium sub pena nullitatis admissionis, & professionis, aliisque arbitrio nostro, nullo modo admittū possint, & valeant. Quinimo volumus, præcipimus, & mandamus, ut qui nunc tyrocinio actu vacant, statim, illaco, immediate, & cum effectu dimittantur; ac similiter vetamus, ne qui votorum simplicium professionem emiserunt, nulloque sacro Ordine sunt usque adhuc initiati possint ad maiores ipsos Ordines promoveri pretextu, aut titulo vel jam emissæ in Societate professionis, vel privilegiorum contra Concilii Tridentini decreta eidem Societati collatorum.

Quoniam vero eo nostra tendunt studia, ut quemadmodum Ecclesiæ utilitatibus, ac populorum tranquillitati consulere cupimus; ita singulis ejusdem religionis individuis, seu sociis, quorum singulares personas paternæ in Domino diligimus, solamen aliquod, & auxilium afferre studeamus, ut ab omnibus, quibus hactenus vexati fuerunt contentionibus, dissidiis, & angoribus liberi fructuosius vineam Domini possint excolere, & animarum saluti uberius prodesse; ideo decernimus, & constituimus, ut socii professi votorum dumtaxat simplicium, & sacris Ordinibus nondum initiati, intra spatium temporis a Locorum Ordinariis definiendum, satis congruum ad munus aliquod, vel officium, vel benevolum receptorem inveniendum, non tamen uno anno longius a data præsentium nostrarum litterarum inchoandum, Domibus, & Collegiis ejusdem Societatis omni votorum simplicium vinculo soluti egredi omnino debeant, eam vivendi rationem suscepturn, quam singulorum vocationi, viribus, & con-

scientiæ magis aptam in Domino judicaverint ; cum & juxta Societatis privilegia dimitti ab ea hi poterant non alia de causa præter eam , quam Superiores prudentiæ , & circumstantiis magis conformem putarent , nulla præmissa citatione , nullis confectis actis , nulloque judiciario ordine servato.

Omnibus autem Sociis ad sacros Ordines promotois veniam facimus , ac potestatem , easdem domos , aut Collegia Societatis deferendi , vel ut ad aliquem ex regularibus Ordinibus a Sede Apostolica approbatis se conferrant , ubi probationis tempus a Concilio Tridentino præscriptum debebunt explere , si votorum simplicium professionem in Societate emiserint , si vero solemnium etiam votorum per sex tantum integros menses in probatione stabunt , super quo benigne cum eis dispensamus , vel ut in sæculo maneant tamquam Presbyteri , & Clerici Sæculares sub omnimoda , ac totali obedientia , & subjectione Ordinariorum , in quorum diœcesi domicilium figant ; decernentes insuper , vt his , qui hac ratione in sæculo manebunt congruum aliquod donec provisi aliunde non fuerint , assignetur stipendium ex redditibus domus , seu Collegii , ubi morabantur , habito tamen respectu tum reddituum tum onerum eidem annexorum.

Professi verò in sacris Ordinibus jam constituti , qui vel timore duci non satis honestæ sustentationis ex defectu vel inopia congruæ , vel quia loco carent , ubi domicilium sibi comparent , vel ob proiectam ætatem , infirmam valetudinem , aliasque justam , grauemque causam , do-

## XXIII

domus Societatis , seu Collegia derelinquere opportunum minime existimauerint , ibidem manere poterunt ea tamen lege , ut nullam prædictæ domus , seu Collegii administrationem habeant , Clericorum Sæcularium veste tantummodo utantur , vivantque Ordinario ejusdem loci plenissime subjecti . Prohibemus autem omnino , quominus in eorum qui deficiunt locum , alios sufficiant ; Domum de novo juxta Concilii Lugdunensis decreta seu aliquem Locum acquirant , Domos insuper , res , & loca , quæ nunc habent , alienare valeant ; quin imo in unam tantum Domum , seu plures , habita ratione Sociorum , qui remanebunt , poterint congregari , ita , ut Domus , quæ vacuae relinquuntur , possint in pios usus converti juxta id quod sacris canonibus voluntati fundatorum , divini cultus incremento , animarum saluti , ac publicæ utilitati videbitur suis loco , & tempore recte , riteque accommodatum . Interim vero vir aliquis ex Clero Sæculari prudentia , probisque moribus præditus designabitur , qui dictarum Domorum præsit regimini , deleto penitus , & suppresso nomine Societatis .

Declaramus individuos etiam prædictæ Societatis ex omnibus Provinciis , a quibus jam reperiuntur expulsi , comprehensos esse in hac generali Societatis suppressione ; ac proinde volumus . quod supradicti expulsi , etiamsi ad majores Ordines sint , & existant promoti , nisi ad alium regularem Ordinem transferint , ad statum Clericorum , & Presbyterorum Sæcularium ipso facto redigantur , & Loco- rum Ordinariis totaliter subjiciantur .

Locorum Ordinarii , si eam , qua opus est , deprehenderint virtutem , doctrinam , morumque integratem in iis qui e Regulari Societatis Jesu Instituto ad Pres-

by-

hyterorum Sæcularium statum in vim præsentium nostrarum litterarum transferint, poterunt eis pro suo arbitrio facultatem largiri, aut denegare excipiendi sacramentales confessiones Christi Fidelium, aut publicas ad populum habendi sacras conciones, sine qua licentia in scriptis nemo illorum iis fungi muneribus audebit. Hanc tamen facultatem uidem Episcopi, vel Locorum Ordinarii nunquam quoad extraneos iis concedent, qui in Collegiis, aut dominibus antea ad Societatem pertinentibus vitam ducent, quibus proinde perpetuo interdicimus Sacramentum pœnitentiæ extraneis administrare, vel prædicare, quemadmodum ipse etiam Gregorius X. Prædecessor in citato generali Concilio simili modo prohibuit. Qua de re ipsorum Episcoporum oneramus conscientiam, quos memores cupimus severissimæ illius rationis; quam de ovibus eorum curæ commissis Deo sunt reddituri, & durissimi etiam illius judicii, quod iis, qui presunt, supremus vivorum, & mortuorum Judex minatur.

Volumus præterea, quod si quis eorum, qui Societatis institutum profitebantur, munus exerceat erudiendi in litteris juventutem aut Magistrum agat in aliquo Collegio, aut schola, remotis penitus omnibus a regimine administratione, & gubernio, iis tantum in docendi munere locus fiat perseverandi, & potestas, qui ad bene de suis laboribus sperandum signum aliquod præferant, & dummodo ab illis alienos se præbeant disputationibus, & doctrinæ capitibus, quæ sua vel laxitate, vel inanitate gravissimas contentiones, & incommoda parere solent, & procreare; nec ullo unquam tempore ad hujusmodi docendi munus ii admittantur, vel in eo, si nunc actu versantur, suam

suam finantur praestare operam , qui scholarum quietem , ac publicam tranquillitatem sunt pro viribus conservaturi.

Quod vero ad sacras attinet missiones , quarum etiam ratione intelligenda volumus quæcumque de Societatis suppressione disposuimus , nobis reservamus , ea media constituere , quibus & Infidelium conversio , & dissidiorum sedatio facilius , & firmius obtineri possit , & comparari ,

Cassatis autem , & penitus abrogatis , ut supra , privilegiis quibuscumque , & statutis fæpedictæ Societatis declaramus ejus Socios , ubi a Domibus , & Collegiis Societatis egressi , & ad statum Clericorum Sæcularium redacti fuerint , habiles esse , & idoneos ad obtainenda juxta sanctorum canonum , & constitutionum Apostolicarum decreta , Beneficia quæcumque tam sine cura quam cum cura , Officia , Dignitates , Personatus , & id genus alia , ad quæ omnia eis in Societate manentibus aditus fuerat penitus interclusus a felicis recordationis Gregorio PP. XIII. per suas in simili forma Brevis die 10. Septembris 1584. expeditas litteras , quarum initium est : *Satis , superque.* Item iisdem permittimus , quod pariter vetitum eis erat , ut eleemosynam pro Missæ celebratione valeant percipere ; possintque iis omnibus frui gratiis , & favoribus , quibus tamquam Clerici Regulares Societatis Jesu perpetuò caruissent . Derogamus pariter omnibus , & singulis facultatibus , quibus a Præposito generali , aliisque Superioribus vi privilegiorum a Summis Pontificibus obtentorum , donati fuerint , legendi videlicet hæreticorum libros , & alios ab Apostolica Sede proscriptos , & damnatos ; non servandi jejuniorum dies , aut esuriyalibus

cibis in iis non utendi; anteponendi, postponendique horarum canonicarum recitationem, aliisque id genus, quibus in posterum eos uti posse severissime prohibemus; cum mens nobis, animusque sit, ut iidem tamquam Sæculares Presbyteri ad juris communis tramites suam accommodent vivendi rationem.